misericordię scienter<sup>b</sup> exestuans nostra tendit oratio, ut causas negotii nostri,  
 prout spiritus sanctus pectori vestro dictaverit, plenarie<sup>c</sup> discutiendo termi-  
 netis. Notum ergo facimus nobilitati vestre, immo lacrimabiliter conqueri-  
 mur mellifluę paternitati vestre, quia ministeriales vestri vehementer nos  
 5 infestant pro decima, quam divina nobis annuente clementia vestra concessit  
 providentia<sup>5</sup>, ac infringere<sup>d</sup> et adnichilare, quę vestra auctoritate et consilio  
 stabilita sunt, volunt et omnimodis auferre conantur, nisi a vestra dignitate  
 commoneantur. Hanc igitur, domine reverentissime, tam ineffabilis doloris  
 iniuriam vestreque personę, quia ipse in causa fuistis, contumeliam per nos  
 10 effugere non valemus, nisi vestra compassione fretę fuerimus. Quapropter, o  
 pium solamen miseriarum nostrarum, o spes nostra post dominum, licet  
*corpore<sup>6</sup> absentes spiritu tamen presentes* toto cordis ac mentis affectu ad sinum  
 paterne miserationis vestre confugimus, pedibus sanctitatis vestre humiliter  
 provolutę, suppliciter et contritione spiritus nostri clementiam vestram  
 15 obsecrantes, quatinus causa dei et domini nostri archiepiscopi<sup>7</sup>, qui nos  
 clementię vestre perintime commendavit, litteras vestras<sup>8</sup> ad episcopum  
 Patherb(urnensem)<sup>9</sup> dirigatis eumque rogetis, ut sua auctoritate confirmet,  
 ne nos ulterius infestent et quę iure possidemus inconvulsa permaneant.  
 Valet. Patrem nostrum<sup>10</sup> karissimum | sanctitati vestre perintime commen-  
 20 damus et, ut ei in omnibus angustiis suis condescendatis, obnixę rogamus.

(fol. 132r)

**BRIEF 363 (J 393)**

*W(ibald) an Papst E(ugen III.): verwendet sich für den von Bischof H(ermann) von Verden vertriebenen Abt Siegfried von Oldenstadt.*

(vor Juli 1152)

25 *Überlieferung: L fol. 132r (Hand X).  
 Drucke: MARTÈNE/DURAND, Amplissima collectio 2 (1724) Sp. 534D-535C Nr. 364 (aus  
 L und B); JAFFÉ, Monumenta Corbeiensia (1864) S. 524-525 Nr. 393 (aus L); MIGNE PL  
 189 (1890) Sp. 1407A-D Nr. 364 (nach Martène/Durand); BEHR NEGENDANK, Urkun-*

b) sitienter L, B, scienter Ma/Du, Ja. c) -i- über der Zeile nachgetragen L.  
 d) korr. L.

5) *Es ist nicht bekannt, welchem Nonnenkloster Wibald den Zehnt geschenkt hat, der den  
 Nonnen von den Corveyer Ministerialen vorenthalten wird.* 6) 1. Cor. 5, 3. 7) *Vielleicht  
 der Erzbischof von Mainz?* 8) *Es ist nicht bekannt, ob Wibald in dieser Angelegenheit an  
 Bischof Bernhard von Paderborn geschrieben hat.* 9) *Bernhard, Bischof von Paderborn  
 (1127-1160); siehe oben Nr. 6 Anm. 11. Vermutlich war Bernhard der für das Kloster zuständige  
 Diözesanbischof.* 10) *Es ist unklar, wer damit gemeint ist.*

den 5 (1894) S. 17 Nr. 606; MINDERMANN, *Urkundenbuch Verden 1* (2001) S. 145 Nr. 121 (aus L).

Regesten: JANSSEN, *Wibald* (1854) S. 279 Nr. 401; WAUTERS, *Table chronologique 2* (1868) S. 355; JAKOBS, *Germania Pontificia 5/1* (2003) S. 125 Nr. 133, S. 213f. Nr. 30 und S. 234f. Nr. 1.

5

Die Datierung ergibt sich aus der Stellung des Schreibens im Briefbuch. Das Diktat stammt von Wibald, wie ZATSCHEK, *Wibald* S. 422f. festgestellt hat.

Reverendo in Christo patri suo et domino E.<sup>1</sup> sanctę Romanę ecclesię summo pontifici frater W. *de<sup>2</sup> gratia id, quod est in ecclesia catholica*, exiguas orationes et devotum servitium.

10

Lator presentium, Corbeiensis ecclesię filius, noster in domino collega et<sup>a</sup> confrater Sifridus<sup>3</sup> abbas assumptus fuit de monasterio Corbeiensi in prelationem abbatie de Ullesheim, quam etiam amministravit iam annis plus quam XII<sup>4</sup> cum disciplina et augmento sui ordinis et rerum temporalium incremento, ita ut *testimonium<sup>5</sup> haberet ab his etiam, qui foris sunt*. Hunc dominus H.<sup>6</sup> Ferdensis episcopus, in cuius parrochia idem monasterium consistit, sine vocatione et sine audientia, sine iudicio, non convictum, non confessum de abbatia sua expulit et omnibus monasterii rebus plus quam per anni spacium iam spoliavit. Pro qua re non solum a nobis verum etiam a reverendis confratribus nostris totius fere Saxonie abbatibus frequenter et officiose commonitus<sup>7</sup>, nec restituere nec ordine canonico tractare ipsum confratrem nostrum voluit. Insuper<sup>8</sup> ad intolerabilis contumelie cumulum quosdam pseudomonachos, quos predictus abbas propter enormitatem vite sue de monasterio proiecerat, in illam ecclesiam malignantium tamquam in sentinam recollegit et quicquid improbi et irati et sese ulcisci cupientes confingere in famam abbatis potuerunt, conscripsit et dispersit<sup>9</sup>. Pedibus itaque vestre

25

**Brief 363.** a) folgt radiert frater L.

**Brief 363.** 1) Papst Eugen III. (1145-1153). 2) 1. Cor. 15, 10. 3) Siegfried, Abt von Oldenstadt (1139-1152; 1152-1158); siehe oben Nr. 19 Anm. 1. Siegfried war ein Corveyer Mönch, weshalb Wibald ihn mit einem Empfehlungsschreiben an den Papst versah. 4) Siehe die vorige Anm.: Siegfried amtierte von 1139 bis 1152, bevor er abgesetzt wurde. 5) 1. Tim. 3, 7. 6) Hermann, Bischof von Verden (1148-1167); siehe oben Nr. 53 Anm. 10. 7) Ein Brief von Wibald oder von anderen sächsischen Äbten an Hermann von Verden ist nicht erhalten. 8) Vgl. zu dieser Stelle auch STEPHAN-KÜHN, *Wibald* S. 156f.: Wibald war vor allem entrüstet über das Verhalten des Bischofs, der Siegfried keinen ordentlichen Prozeß zugestand. 9) Es sind keine Schreiben Hermanns von Verden in der Angelegenheit Siegfrieds von Oldenstadt erhalten.